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EVANGELIJA LEKCIJA

Mato 21, 1-9

S\aDA jie prisiartino prie Jeruzalės 
ir atėjo į Betpagę, prie Alyvų kalno, tuo­
met Jėzus siuntė du mokytiniu, juodviem 
sakydamas: Eikite į miestelį, kurs ties 
judviem, ir tuojau rasite pririštą asilę ir 
su ja asilaitį; atriškite ir man atveski­
te; ir, jei kas judviem ką nors tartų, sa­
kykite, kad jų reikia Viešpačiui, ir tuo­
jau juos paleis. Visa gi tai atsitiko, kad 
įvyktų, kas pranašo pasakyta šiais žo­
džiais: Sakykite Siono dukteriai: Štai 
tavo karalius tau ateina romus, sėdėda­
mas ant asilės ir ant pajungiamosios asi­
laičio. Nuėjusiu du mokytiniu padarė, 
kaip Jėzus juodviem buvo įsakęs. Jie at­
vedė asilę ir asilaitį, uždėjo ant jų savo 
drabužius ir užsodino jį ant viršaus. La­
bai didelė minia tiesė savo drabužius ant 
kelio, o kiti kirto medžių šakas ir klojo 
ant kelio. Ėjusios priešakyje ir paskui

Pil. 12, 5-11

ĮĄ ROLIAI: Turėkite savyje tuos jaus­
mus, kokius turėjo Kristus Jėzus. Jis, 
esme būdamas Dievas, nelaikė pasisavi­
nimu būti lygiam su Dievu, bet jis pats 
save sunaikino, prisimindamas tarno pa­
vidalą, pasidaręs panašus į žmones ir vir- 
šine išvaizda rastas kaip žmogus. Jis 
pats save pasižemino, pasidaręs klusnus 
iki mirčiai, mirčiai gi ant kryžiaus. To­
dėl ir Dievas išaukštino jį ir dovanojo 
jam vardą, viršesnį už visus vardus, kad 
Jėzaus vardu priklauptų visoks kelys 
danguje, žemėje ir po žeme ir kad kiek­
vienas liežuvis išpažintų, jog Viešpats 
Jėzus Kristus yra Dievo Tėvo garbei.

sekusios minios šaukė, sakydamos: Osa- 
nna Dovido sūnui! Pagirtas teesie, kurs 
ateina Viešpaties vardu! Osanna augšty- 
bėse!

Juozas Bacevičius

O. Viešpatie!

Aš kūnu ir dvasia nusikamavęs, 
Einu tamsiu gyvenimo keliu. 
Taip aš po našta niekingumo savo, 
Viliuosi, o Dieve, tik Tavimi.

Savo širdy vis tylų balsą jaučiu, 
Švelnų kvietimą Viešpaties mano, 
Ir kad tenai kaip auka aš sudegčiau, 
Pasekęs Jį kely į Golgotą.

Nežiūri mano silpnumo, o Meile, 
Mano vargo, didžio niekingumo 
Ir Tu priimi mano skurdžią meilę 
Ir visišką Tau atsidavimą.

O, Viešpatie, Tavo meilė be saiko 
Ir gailestingumas begalinis, 
Tegul sudegina Ji mane visai 
Sujungia amžinai su Tavimi.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS — THE SHIP OF CHRIST, THE KING, a Weekly published by the 
Marian Fathers, 2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, Ill. Entered as second class matter May 18, 1944, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879. Subscription $2.00 yearly. Outside U. S. A. $3.00 
yearly, 5c a copy. Editors: Rev. V. Parulis, MIC., Rev. A. Naudžiūnas, MIC.

, KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

2



Kun. J. Prauskis

Verbų Sekmadienis

BO AUGELIS bažnytinių apeigų nuke­
lia mus į jaunystės dienas, į mūsų bran­
gią Lietuvą. Taip ir verbų sekmadienyje 
mes prisimename, kaip iš parinktų, gra­
žių, melsvomis uogomis besipuošiančių 
ėgliaus šakų darydavome verbas ir eida­
vome į bažnyčią.

Ką jos reiškia

Laiminimas ir dalinimas verbų, ar 
kaip daugelyje kraštų priimta — palmių 
— yra tai atminimas triumfališko, iškil­

mingo Kristaus įžengimo į Jeruzalę, tik 
keletą dienų prieš jo mirtį. Kai Jis ar­
tinosi prie Jeruzalės, susirinko minios. 
Vieni iš smalsumo pamatyti garsėjantį 
žmogų, kiti gal tikėjosi kokio stebuklo, 
o jo artimieji rinkosi todėl, kad tikėjo 
jog jis yra Išganytojas ir Atpirkėjas. 
Evangelija mums sako, kaip iš pagarbos 
daugelis Kristui po kojų klojo savo dra­
bužius ir palmių šakas, bei iškėlę palmių 
šakas iškilmingai Jį lydėjo į miestą. Lie­
tuvoje palmių nebuvo, tai vartota kito 
nuolat žaliuojančio medžio — ėgliaus 
(kadugio) šakelės.

Žiūrovų minios stovi prie kelio Jeruzalėje stebėti Verbų sekmadienio procesiją einant Kristaus tradi­
ciniu keliu iš Bctanijos į Jeruzalę. Vaizde matosi Dovydo bažnyčia, Paternoster vienuolynas ir Alyvų 
Kalnas. _ z
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Palmių šakos yra nusistovėjęs per­
galės ženklas. Senovės karo vadai su per­
galėjusia kariuomene grįždami į savo 
miestą savo triumfo žygyje nešdavo pal­
mių šakas. Ir žydų tarpe palmės buvo 
džiaugsmo išreiškimas, ypač tai buvo pa­
stebima jų Palapinių šventėje. Krikščio­
nybėje palmių šakos nuo pirmųjų šimt­
mečių buvo siejamos su kankinių vaizda­
vimu, nes jų mirtis dėl Kristaus buvo jų 
pergalė ir amžinasai laimėjimas. Pietų 
kraštuose palmės mėgiamos dėl to, kad 
jos suteikia pavėsį nuo karštų saulės 
spindulių ir duoda skanių vaisių. Dėl to 
jos reiškia, simbolizuoja Dievo Apvaiz­
dos globą ir Dangaus teikiamas malones. 
Tinkamiausia būtų šioms apeigoms pa­
naudoti rytų datulių palmę, bet jos ša­
kos sunkiau gaunamos, tai naudojamos 
tokios, kokios lengviau gauti.

Šventės istorija
Palmės šventinamos ir tikintiesiems 

jų šakelės dalinamos tik vieną dieną me­
tuose — Verbij sekmadienį, ir tai yra 
sekmadienis prieš Velykas. Kaip Velykos 
yra kilnojama šventė, taip ir Verbti sek­
madienio data keičiasi. Nėra tiknj žinių 
nuo kada pradėta vartoti palmės ir nuo 
kada įvestas Verbų sekmadienis. Spėja­
ma, kad gal nuo penkto šimtmečio. Tik­
resnių žinių turima iš septinto šimtme­
čio, iš palaimintojo Bėdos laikų. Atrodo, 
kad palmių vartojimas išsiplėtė drauge 
su išaugusiais Kristaus kančios vaidini­
mais viduramžiuose. Kaip dabartiniame 
Kristaus kančios vaidinime Oberamer- 
gau mieste, taip ir tada Kristaus kančios 
eiga buvo stengiamasi scenoje atvaizduo­
ti su visomis smulkmenomis. Atrodo, kad 
ir triumfališkas Kristaus įžengimas į Je­
ruzalę tada buvo vaizduojamas su pal­
mėmis.

Izraelio Vaikų (jų tautos) kelią per ty­
rumas prie Sinajaus kalno, kur jie atra­
do 12 vandens šaltinių ir 70 palmių, kur 
jiems Dievas pažadėjo duoti iš Dangaus 
krintančią maną. Po to, kunigas skaito 
šv. Mato evangeliją, aprašančią iškilmin­
gą Kristaus įžengimą į Jeruzalę, o tuoj 
po evangelijos prideda maldą, prašyda­
mas, kad mes įstengtume laimėti am­
žinos pergalės palmę. Tada giedama gra­
ži prefacija, kurioje prašoma laiminti 
palmes ir tuos, kurie jas ima ir laiko die­
votumo dvasioje; primenama Nojui ba­
landžio atneštoji alyvų šakelė ir sumini­
ma palmė, kaip triumfo ženklas.

Procesija
Seniau su palmėmis būdavo didelė 

procesija per miestą, į kokią tolimesnę 
vietą, kur buvo laikomos šv. Mišios. Da­
bar, paprastai, tik kunigas su patarnau­
tojais sudaro procesiją viduryje bažny­
čios, o tikintieji laiko rankose palmes 
stovėdami. Daugelis tą dieną kryžiumi 
sudėję palmės gabaliukus prisisega prie 
krutinės arba tokį iš palmės šakelės kry­
želį pritvirtina namuose ant sienos ar 
palmės šakelę užkiša už švento paveiks­
lo. Kiek lieka bažnyčioje neišdalintų pal­
mių šakelių, jos yra išdžiovinamos, sude­
ginamos ir paskiau jų pelenai vartojami 
sekančių metų Pelenų dienoje, kada jais 
pabarstoma galva, primenant, kad dul­
kės esame ir į dulkes pavirsime.

Verbų sekmadienis yra jau pirmo­
ji Didžiosios Savaitės diena. Verbų sek­
madienyje jau skaitomas pirmas Kris­
taus Kančios aprašymas — pasija ir ta­
da reikia giliau įsijausti ką Išganytojas 
turėjo iškentėti, kad mus laimėtų Amži­
najai Laimei.

Šventinimas
Bažnyčia turi paprotį pašventinti vi­

sus dalykus, kurie naudojami religiniams 
tikslams. Iš čia atsirado ir palmių, ver­
bų šventinimas. Šventinimas įvyksta 
prieš sumą. Kunigas išeina apsirengęs 
žydria kapa, primenančia atgailą. Skai­
to iš Senojo Testamento aprašymą apie
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Švč. Marija Moko
“Jupa buvo nesiūta, bet nuo viršaus 

iki apačiai visa megztinė” (Jon. 19, 23). 

Kas „ošino kiek turi reikšmės m IICZLIIIU, KICK LLU1 JL CIK b III v b

motina šeimos gyvenime, kaip arti ji su­
glaudžia visus šeimos narius vieną prie 
kito. Visi šeimos meilės ryšiai, kol mo­
tina gyva, tiek tarp tėvų ir vaikų, tiek 
tarp pačių vaikų, būna stiprūs ir nesu­
traukomi, bet jai mirus-visi išyra. Mirš­
ta motina, ir miršta šeimos vienybė.

Visa katalikų Bažnyčia, visi tikin­
tieji Jos vaikai, sudaro vieną šventą šei­
mą, kurioje dangiškoji Motina tarp visų 
savo vaikų palaiko tuos meilės ryšius. Ji 
buvo centre Apaštalų ir buvo centre pir­
mosios katalikiškos šeimos-Jeruzalės 
Bendruomenės. “Visi šitie pasilikdavo 
vienširdžiai maldoje drauge su moteri­
mis, su Jėzaus motina Marija ir su jo 
broliais” (APD. 1, 14). Šiandien Marija, 
kaip ir Apaštalų laikais, yra taip pat vi­
sų centre. Visos tautos, visų kraštų 
Švenčiausios Mergelės Marijos vaikai: 
tiek lietuviai, tiek lenkai, tiek prancūzai, 
tiek vokiečiai, tiek japonai, tiek visi a- 
merikiečiai, europiečiai, afrikiečiai, aus- 
traliečiai, Azijos tautos, tiek visi bendrai, 
tiek atskirai-visi spiečiasi prie Švenčiau­
sios Dievo Motinos, atnaujindami tuos 
savo meilės šeimyninius ryšius, sueidami 
į tampresnius broliškus santykius. Ir 
pamatęs tarp jų Marijos paveikslą, ar al­
torėlį, ar statulėlę, tuojau supranti, kad 
čia gyvena tos pačios šventos katalikiš­
kos šeimos nariai ir jautiesi daug jau­
kiau ir mieliau, nelyginant savo gimto­
sios motinos šeimoje: tarp savų brolių 
ir seserų. Tačiau tautos, kurios tolsta 
nuo Dievo ir dangiškosios Motinos, gin­
kluojasi ir kasdien vis labiau ir labiau ir 
tarp savęs tolsta viena nuo kitos. Šitose 
šeimose motina mirusi.

Vienas menininkas yra sukūręs la­
bai įdomų paveikslą, kuriame Švenčiau­
sioji Mergelė Marija ramina susiginčiju­
sius Apaštalus sakydama: “Mylėkite 
viens kitą, nesiginčykite, nes jūs visi dir­
bate tam pačiam Kristui!”

Kun. A. Būblys, MIC

Tikėjimo Vienybės
Iš Šv. Rašto žinome, kad Švenčiau­

sioji Mergelė buvo numezgusi Išganyto­
jui jupą, dėl kurios kareiviai, Jį nukry­
žiavę, prie kryžiaus metė burtus. “Jupa 
buvo ne susiūta, bet nuo viršaus iki apa­
čiai visa megztinė; todėl jie sakė vienas 
kitam: nepjaustykime jos, bet meskime 
burtą, kieno ji bus” (Jon. 19, 23-24). Ši 
Švenčiausios Mergelės ant Nazareto sta­
klių numegztoji jupa turi ir simbolinę 
tikėjimo vienybės reikšmę. Kaip Dievo 
Motina savo darbo jupa pridengė Jėzaus 
Kristaus kūną Palestinos žemėje prieš 
mirtį, taip Ji ir dabar, danguje būdama, 
pridengia dvasiniu apsiaustu mistinį 
Kristaus kūną — Jo šv. Bažnyčią. Ji 
šiandien jungia po vienu tikėjimo ap­
siaustu visus tikinčiuos, visus savo vai­
kus. Todėl visi, kurie šiuo Marijos ap­
siaustu yra pridengti, turi būti tvirti ti­
kėjime, pasižymėti brolių meile, kova už 
Kristaus idealus — jie visi turi būti gy­
vi Kristaus mistinio kūno, nariai, jie turi 
jį jausti, už jį kovoti, jį šildinti ir gai­
vinti. Kiekvienas tikintis žmogus katali­
kas, yra Kristaus mistinio kūno narys, 
jis naudojasi visomis išganymo malonė­
mis, kylančiomis iš kryžiaus aukos. To­
dėl V. Jėzui jis labai yra brangus. Visus 
žmones V. Jėzus atpirko savo kentėji­
mais ir visi Jam yra brangūs, ir visus Jis 
nori išganyti. Bet ypač Jam yra bran­
gūs žmonės, kurie priklauso Jo įsteigtą­
ją! Bažnyčiai ir naudojasi visomis sa­
kramentinėmis malonėmis. Ir jei kas, ne­
įvertindamas taip didelių Dievo malonių, 
atkrenta nuo Bažnyčios, daro neįkainuo­
jamą skriaudą sau ir spragą Kristaus 
Bažnyčioje ir Marijos apsiauste.

Jei pavartysime Bažnyčios istorijos 
lapus, rasime, kad tikro ir gilaus tikėji­
mo bei religinio gyvenimo žmonės — vi­
si pasižymėjo dideliu pamaldumu į Šven­
čiausiąją Mergelę Mariją. Tik prisimin­
kime šv. Augustiną, šv. Domininką, šv. 
Bernardą, šv. Tomą Akvinietį ir daugelį 
kitų, pamatysime, kad jie visi buvo di­
deli Marijos gerbėjai ir garbintojai.

Visi Marijos meilės vaikai - vyrai ir
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moters pasižymėjo dideliu šventumu 
šiame gyvenime per Marijos malonę ir 
užtarimą. Jų prisirišimas prie savo Mo­
tinos išpuošė jų sielas dorybių žiedais ir 
padarė gražiomis Dievo monstrancijo­
mis. Kaip Švenčiausioji Trejybė per jų 
gyvenimą ir darbus švietė mums šiame 
gyvenime, taip Ji šviečia ir po jų mirties 
per jų, kaip ištikimų tarnų, maldas ir už­
tarimą. Tai yra Dievo malonių pirštas, 
rodantis visiems į jų gyvenimą, o ypač 
tiems, kurie nuo Dievo nutolo, blaškosi 
prieštariavimuose, klaidžioja lyg pakly­
dusios avys be piemens ir ganytojo ir 
nesusiranda sau kelio į išganymą ir iš­
sigelbėjimą. Marija yra visų Motina ir 
visų kelias j laimę. Kas Ją ras, ras gy­
venimą.

Marija, Tu esi mūsų kelias ir dan­
gaus vartai, vesk teisinguosius, grąžink 
suklydusius — melskis už visus!

^Keturioliktoji Stacija

KETURIOLIKTOJI STACIJA: “Jėzaus 
paguldytas grabe.“ Čia vaizdas Šv. Gra­
bo Bažnyčios Jeruzalėje. Matosi vieta 
kur Jėzaus kūnas buvo paguldytas po nu­
kryžiavimo. Iš čia Jėzus prisikėlė Velykų 
rytą.

K. Teisingamanis

Kataliko Pasikalbėjimas 
su Maiklo Tėvu

Žinai, Teisingamani, kai aš praeitą 
kartą išėjau iš tavęs ant stryto ir pradė­
jau mislyti apie tavo išfigeriavimus, kad 
gyventi su kokia moteriška be civilinės 
metrikacijos yra mažesnė blogybė, kaip 
civiliškai susimetrikavus, tai man atėjo 
į galvą štai kokia mislis.

— Džiaugiuos, Maikio Tėve, kad tu 
pradedi galvoti. Tai jau geras ženklas. 
Kiekvieno žmogaus grįžimas prie Dievo 
ir Jo nustatytos tvarkos prasideda nuo 
tada, kad žmogus susimąsto, kaip tas 
sūnus palaidūnas. Na, bet aš nenoriu ta­
vo minčių nukreipti į šalį. Taigi, sakyk 
kokios mintys tau atėjo į galvą.

— Nugi aš mislinu, kad K. Bažny­
čia pavydi žmonėms laimės.

— Kalbėk aiškiau, Maikio Tėve.
— Galiu ir aiškiau. Ir tai iš pat šių 

dienų gyvenimo. Man pačiam vienas vy­
ras pasipasakojo, kad jo pati jam neišti­
kima. Jis išeina į darbą, o ji daužos su 
kitais vyrais. Bet tas vyras tai geras ir 
kantrus žmogus. Tai jis tylėjo ir laukė. 
Pagaliau jo pati visai nuo jo pabėgo. Iš 
smutnasties jis gerti pradėjo; kasdien 
kaip tik grįžta iš darbo, tai tuoj ir į kar- 
čiamą. Pagaliau susipažino jis su dora 
moterim, kuri galėtų būti ištikima ir tą 
vyrą mylėtų. Bet ir tas vyras ir ta mo­
teris abu katalikai. O jūsų bažnyčios zo- 
konai tokiam keise neduoda šliubo. Be 
šliubo jie gyventi nenori. Tai kaip tu sa­
kysi, ar tai nėra žmonių laimės griovi­
mas? Ar jie nebūtų laimingesni drauge 
gyvendami, kad ir be šliubo vien civiliš­
kai susimetrikavę?

— Gerai, Maikio Tėve, kad tu, į pra­
ėjusį kartą mūsų svarstytą klausimą 
daugiau gilinies. Tavo iškelti priekaiš­
tai šiandie girdimi iš daugelio žmonių 
lūpų. Į juos galima trumpai ir aiškiai at­
sakyti, kad tai yra priekaištai tų, kurie 
nepažįsta Dievo valios ir nededa jbkių
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pastangų ją pažinti. Kad ilgiau tavęs ne­
gaišinčiau, aš stengsiuos tau kaip gali­
ma trumpiau ir aiškiau j tavo priekaiš­
tus atsakyti.

Neužmiršk, Maikio Tėve, kad žmo­
gus yra dvilypė būtybė, kuri susideda iš 
kūno ir dvasios. Kiekvienas žmogus, ku­
ris nori būti sveikas kūnu, privalo laiky­
tis Dievo įdiegtų gamtos įstatymų. Tai 
yra, jis privalo žinoti, kad kūnui yra 
naudinga ir kas žalinga. Šios sryties spe­
cialistai yra gydytojai, kurie moko žmo­
nes, kaip jie turi užsilaikyti, kad būtų 
sveiki. Jie taip pat rūpinasi, kaip padėti 
susirgusiems. Šia prasme žmogus neturi 
jokios laisvės, nes jis privalo daryti ne 
tai, kas jam atrodo naudinga ir gera, 
bet tai, ko reikalauja gamtos įstatymai. 
Medicinos mokslas yra ne įstatymų kūrė­
jas, bet tik atradėjas. Labai dažnai žmo­
nės žudo savo sveikatą laimės vardan. 
Pav. visokie narkotikų vartotojai, gir­
tuokliai, taip pat ir tie kurie be saiko 
valgo. Labai dažnai tenka iš jų išgirsti, 
kad tai nieko nekenkia sveikatai. Prisi­
menu, dar Lietuvoj vienas gimnazistas 
netikėjo, kad durnaropės gali jam pa­
kenkti. Susiderėjo su draugais, kad jis 
suvalgys saują durnaropių ir jam nieko 
jos nepakenks. O ką? Suvalgė ir dar tą 
patį vakarą pradėjo durniuoti ir reikėjo 
skubiai vežti pas gydytoją. Kitas atsiti­
kimas. Vieną mergaitę įkando pasiutęs 
šuo. Kaimynai patarė tuoj pat kreiptis 
pas gydytoją, bet ta ne. Užsispyrus, mat, 
buvo. Girdi, prietarams netikinti. Ir ką 
gi? Susirgo pasiutlige. Gydyti buvo per 
vėlu. Mirė. Tai sakyk, Maikio Tėve, ar 
tau iš šių pavyzdžių neaišku, kad kūno 
sveikatą galima išlaikyti tik laikantis 
gamtos įstatymų bei gydytojų patarimų?

— Čia tai man aišku kaip ant delno, 
bet ką bendro tas turi su gyvenimu be 
šliubo.

— Truputi kantrybės. Tuoj bus tau 
apie tai išdėstyta. Žiūrėk! Kaip kūno gy­
vybė auga ir bujoja tik laikantis tam tik­
rų Dievo nustatytų įstatymų ribose, taip 
ir dvasios gyvybė gali augti tik jai nus­
tatytos Dievos tvarkos besilaikydama. 
Kaip peilis įsmeigtas į širdį nužudo kū­

no gyvybę, taip sunki nuodėmė sužeidžia 
dvasią. Dvasia yra amžina, todėl jos vi­
sai nužudyti negalima, bet už tai galima 
taip baisiai sužaloti, kad jokie kūno 
skausmai negali lygintis su dvasios 
skausmais. Sužeidus kūną jaučiamas 
skausmas kūne, o sužeidus dvasią — są­
žinės graužimas, kuris yra ne kas kita, 
kaip sielos skausmas. Taigi, norint tap­
ti laimingu, reikia neturėti nei kūno, nei 
dvasios žaizdų. Grįžkime dabar prie ta­
vo iškeltojo priekaišto, kad K. Bažnyčia, 
neleisdama skirtis ir neduodama šliubo 
antrą kartą, pavydi žmonėms laimės. 
Manau, iš to, kas tau buvo paaiškinta, 
jau turėtų būti aišku, kad iš tikrųjų yra 
priešingai. Pirmasis ir svarbiausias K. 
Bažnyčios uždavinys yra padaryti žmo­
nes laimingus. Pats Dievas įsakė, kad tie, 
kurie nori apsivesti, ateitų pas kunigą, 
jo akyvaizdoje prisiektų amžiną ištiki­
mybę, o kunigui davė teisę paskelbti, kad 
po šios priesaikos jie yra iki mirties kaip 
vyras ir žmona; ir nėra nei šiame, nei ki­
tame gyvenimo jėgos, kuri galėtų pakeis­
ti Dievo ištarmę: KĄ DIEVAS SUJUN­
GĖ, ŽMOGUS TENEPERSKIRIA! Tai­
gi, kas prieš Dievo nustatytą tvarką civi­
liškai susituokia, tas kartoja šėtono iš­
tartus žodžius: non serviam (netarnau­
siu) ! Tas civilinei žmonių valdžiai pri­
pažįsta daugiau teisės, negu pačiam Die­
vui, už tai K. Bažnyčia tokius žmones 
neveltui laiko iš Bažn. gyvenimo išsijun­
gusius, nes jie sunkiai nusideda. O nuo­
dėmė yra pati didžioji laimės priešinin­
kė. Jeigu K. Bažnyčia leistų skirtis ir vėl 
antrąkart apsivesti, tai ji elgtųsi lygiai 
kaip tas gimnazistas, kurs sakė, kad dur­
naropės nieko nekenkia arba kaip ta mer­
gaitė, kuri nekreipė dėmesio į pasiutusio 
šuns įkandimą. Arba į tokį gydytoją, ku­
ris džiovininkui laimės vardan leistų rū­
kyti ir gerti spiritą. Niekas šiame pasau­
lyje negali suteikti žmogui laimės prieš 
Dievo nustatytą tvarką, tačiau lengvati­
kiai žmonės labai dažnai patiki sukčiams 
ir apgavikams ir, vietoj, kūno ligij rei­
kalais kreiptis pas rimtą medicinos gy­
dytoją, o dvasios — pas kunigą, nueina 
pas burtininkus, o išminties jieško ne 
šventraštyje, bet sapnininke.
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Paul Keppler

Kančių Motina
^3 RETA Skausmų Vyro (Izaijo 53,3) 
Bažnyčia stato Kančios Motiną — Mater 
dolorosa. Abu juos matom Pieta paveiks­
le, kur Kenčiantis Motina laiko Sūnaus 
kūną ant kelių. Šis antrasis, moteriška­
sis kančios paveikslas yra neapskaičiuo­
jamos vertės. Jis ypatingai veikia sielą 
dėl to, kad šita motina, savo kančių vir­
šūnėj, yra tapusi mūsų motina po savo 
sūnaus kryžiumi ir pagal jo valią.

Jos kančių likimas panašus j Išga­
nytojo: tai rinkinys visų galimi} kančių 
ir nuliūdimų, sunkiausių sielos kančių. 
Ji nuodugniai išėjo neturto ir pažemini­
mo kančios mokyklą. Pašaukimą tapti 
Dievo Motina ji jautė kaip malonę, bet ir 
kaip neapsakomą sopę. Betliejaus kūdi­
kėlis buvo jos širdies džiaugsmas, bet ir 
su pirmu atsikvėpimu jos širdies skaus­
mas ir rūpestis. Ji nuolat savo širdyj 
jautė ašmenis to kalavijo, apie kurį jai 
pranašavo Simeonas.

Kai Sūnus pradėjo savo žygio kelio­
nę, Motina aukodamasi turėjo atsisaky­
ti Sūnaus, ne siela, bet išore jo netekda­
ma. Kartu didėjo jos baimė dėl jo gyve­
nimo. Nes Motina žinojo, kaip priešiškai 
jam buvo nusiteikęs pasaulis.

Po to seka kančia, kuri yra ir jos 
kančia. Abiejų kančios susilieja. Vienin­
telis skirtumas, kad jo kančia kruvina, 
jos — nekruvina. Bet šis skirtumas tėra 
išorinis, ne esminis. Jeigu jai būtų teku- 
sios anos žaizdos, ne kitaip ji jas būtų 
išjautusi.

Motinos kančia — Sūnaus kančios 
atsispindėjimas. Jame matyti ne tik jo 
kančios svoris ir tūris, bet ir jo kantry­
bė, didybė ir garbė. Jos kančia yra, kaip 
ir jo kančia, kančios auka. Iš to jos iš­
kilminga, tiesi, didinga laikysena po kry­
žium. Ji stovėjo po kryžium, sako Raš­
tas.

Motinos kančios trunka ilgiau kaip 
Sūnaus. Kai ieties dūrio Jis jau nebejau­
čia, jis perveria jos gyvą, trūkčiojančią 
širdį. Po to seka jos vienos kančia, kai 

ji laiko Sūnaus kūną ant kelių ir, regė­
dama jo žaizdas, dar kartą viską pergy­
vena. Prie to prisideda Sūnaus ilgesys, 
ją iki mirties lydėjęs.

Jėzaus kūnas ant Motinos kelių — 
simbolis kenčiančiai žmonijai, ypač liū- 
dint mirusiųjų artimųjų. Pagonys moti­
nos skausmą dėl žuvusio sūnaus įvaiz- 
dino Niobėj, kuri, pamačius savo negy­
vus vaikus, suakmenėjo. Tai nesuvaldy- 
tas skausmas, kurs akmenim paverčia. 
Pieta vaizduoja kitą skausmą: širdį su­
taikantį, į dangų keliantį.

Visą šventosios Mergelės skausmų 
gyvenimą ir jos didžiausią kančią Golgo­
toj nuskaidrina jos sielos didingumas, 
heroiška kantrybė, jos visiškas sutiki­
mas su Dievo valia. Kažką didingo turi 
skausmas, nešamas ramiai ir didvyriš­
kai.

Bet didžiausias kančios grožis ir ge­
riausioji jo vertė glūdi tame, kad tai nė­
ra tik paprastas kentėjimas, bet tai yra 
ir veikimas. Po kryžiumi ji įeina į jo au­
ką ir veikimą, į jo švenčiausius tikslus, 
tvirta siela, laisva valia, draug veikda­
ma ir draug aukodama.

Šią auką ji aukoja dar tada, kai Išga­
nytojas ją jau buvo baigęs. Ji laiko ant 
kelių užmuštą aukos Avinėlį, rodo jį pa­
sauliui ir aukoja dangiškajam Tėvui. Nie­
kas to taip giliai nesuprato ir neatvaiz­
davo kaip Michelangelo. Jo Pieta Šv. Pe­
tro bazilikoj yra daugiau kaip motina, 
savo sūnaus mirtį apverkianti. Ji yra 
žmonijos atstovė aukojant didžiąją auką 
už žmonijos išganymą. Ji yra aukos au­
kotoja, Sūnaus auką padaranti savąja, 
padedanti įvykdyti dieviškąjį išganymo 
sprendimą, pagal kurį jos Sūnus turėjo 
ir norėjo mirti.

Kristaus žodžiais: Štai tavo sūnus, 
štai tavo motina krikščionijai buvo duo­
ta kančių Motina, o kenčiantiems jos 
meilė, užtarimas ir pagalba. Nes jos kan­
čios yra mūsų kančios ir mes jas kaip 
vaikai išgyvenam.

Vertė A. Tyruolis
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F. durys

Ko Labjausia Reikia?

AŽINKIME laikus, kuriuose gyve­
name. Laikai yra labai baisūs: milijonai 
žmonių nužudytų už savo tikėjimą, mili­
jonai žmonių kenčia katorgoje už savo 
švenčiausius įsitikinimus. Bet ne mir­
tis ir kančia yra pats baisiausias daly­
kas. Baisiausias dalykas yra nuodėmė.

Nuodėmes maršas
Ne tik už geležinės uždangos, ne, ir 

laisvajame pasauly nuodėmė žygiuoja 
pergalės žingsniu, juokdamosi iš pamok­
slų ir auklėtojų. Paimkim mes ir šią taip 
vadinamą “Dievo šalį” Ameriką. Ameri­
kos mėnraštis “Catholic Digest” visoje 
eilėje straipsnių nagrinėja, kaip Ameri­
kos žmonės atsineša į religiją. Žurnalas 
tiria amerikiečių viešąją nuomonę apie 
religiją tais pačiais metodais, kaip biznio 
įstaigos: apklausinėj a parinktus žmones 
tam tikro amžiaus, tam tikros klasės ir 
visokių įsitikinimų. Iš tų kelių tūkstan­
čių apklausinėtų, daro išvadas apie vi­
sus.

Kokie tų tyrimų daviniai? Neminė­
damas visų, atkreipsiu skaitytojų dėme­
sį į tai, kad iš visų suaugusių (virš 18 
metų) amerikiečių, kurių dabar Suvie­
nytose Amerikos Valstybėse yra apie 
104 milijonus, religiją visai atmeta 5 mi­
lijonai žmonių, 21 milijonas žmonių re­
ligijai priskiria vidutinę svarbą ir 78 mi­
lijonai (75 proc. visų gyventojų) laiko 
religiją labai svarbiu dalyku. Iš to reik­
tų manyti, kad tikrų bedievių yra Ameri­
koje vienas dvidešimtadalis, kitaip sa­
kant, kas dvidešimtas žmogus Ameriko­
je nepripažįsta religijos. Iš katalikų 
(apie 24 milijonus) Amerikoje yra 19,- 
680,000 praktikuojančių - lankančių baž­
nyčią, kiti beveik 4% milijono, neprakti­
kuojanti; taigi iš kiekvieno šimto 82 yra 
praktikuojanti katalikai ir 18 neprakti­
kuojanti. Nėra tai labai baisūs skaičiai, 
tačiau nors pasisakiusių bedievių būtų 
Amerikoje tik 5 milijonai, bet nepriklau­
sančių jokiam tikėjimui yra 28 milijonai.

Tai yra nemažas nuodėmės laimėji­
mas tikėjimo srityje. O nuodėmė mar- 
šiuoja pergalės žingsniu netik tikėjimo 
bet ir dorovės srityje. Kunigas Keller sa­
vo knygoje “Jūs galite pakeisti pasaulį” 
paduoda liūdnesnius davinius apie Jung­
tines Amerikos valstybes. Jis klausia:

— Ar Jūs žinote, kad kiekvienas iš 
23 gyventojų Amerikoje yra policijos 
užrekorduotas, kaip kriminalistas? Tai 
sudaro apie 6 milijonus gyventojų.

— Ar jūs žinote, kad Amerikoje ka­
lėjimuose yra tris kartus daugiau kali­
nių, negu yra studentų Amerikos univer­
sitetuose ir kolegijose?

— Ar žinote, kad paskutiniais me­
tais (1951) buvo didžiausias skaičius 
prostitučių žemiau 18 metų, kokį tik ži­
no Amerikos istorija.

— Ar žinote, kad kasmet 2 milijo­
nai vyrų ir moterų užsikrečia venerinė­
mis ligomis?

— Ar žinote, kad per II Pasaulinį 
Karą gimė povainikių vaikų 1 milijo­
nas, iš jų 60,000 gimė mergaitėms, ne­
turinčioms 14 metų?

— Ar žinote, kad Amerikoje įvyksta 
žmogžudystė kas 40 minučių, 60 žmonių 
į dieną patys nusižudo, o šiaip didelis nu­
sikaltimas (vagystė, apiplėšimas ir pa­
našiai) įvyksta kas 22 sekundės? (Plg. 
The Liguorian, Nr. 1, 1952).

Taigi nelabai linksmi daviniai, ką 
sakau — jie baisūs. Catholic Digest 
duoda geresnius davinius, bet jie tiria 
žmones, turinčius virš 18 metų. Kun. 
Keller gi mato liūdnesni vaizdą, nes jis 
ima visus ir, jo nuomone, šie neturintie­
ji 18 metų, tie daro visą rūpestį. Jo ma­
nymu iš 12-kos jaunųjų amerikonų, vie­
nuolika nelanko jokio tikėjimo bažny­
čios. Sakysim, yra geriau, negu kun. Kel­
ler mano, bet vistiek yra užtenkamai blo­
ga, ypač su augančia Amerikos karta, 
kad kiekvienam žmogui reiktų labai susi­
rūpinti. Aš nemanau, kad kituose kraš­
tuose, kaip Prancūzijoje ir Italijoje, kur
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tiek daug komunistų, būtų geriau. Jei 
koks punktas ir geresnis, tai daug kas 
dar prasčiau. Nuodėmė tyčiojasi iš kuni­
go, iš tėvo ir mokytojo, tarsi sakytų-štai 
kas iš tavo mokymo, jaunimas ir ateitis 
eina mano plačiuoju keliu.

Reikia daug ir gerų auklėtojų
Bažnyčia primena tikintiesiems, ko 

reikia šiais baisiais laikais: reikia dau­
giau gerų auklėtojų, reikia daugiau ku­
nigų ir vienuolių! Reikia daugiau besi­
darbuojančių ir besimeldžiančių, kad su­
laikytų tą nuodėmės tvaną. Bažnyčia ra­
gina šia intencija melstis. Bet ne vien 
malda čia svarbu. Reikia, kad tėvai ne­
atkalbinėtų savo vaikų nuo dvasinių pa­
šaukimų.

Dvasinis pašaukimas - trumpiausias 
kelias į dangų

Reikia pasakyti, kad jei tėvai myli 
savo vaikus, turi jiems velyti tik gero. 
Ką gi geresnio savo vaikam gali tėvai 
duoti, kaip dvasinį luomą, kurs paima jų 
jauną vaiką, jį globoja ir saugo nuo tų 
mano paminėtų milžiniškų pavojų, ku­
riuos turi šiandien jaunimas, matydamas 
pasauly tokius blogus pavyzdžius. Vie­
nuolynas, dvasinis luomas apsaugo nuo 
dvasinių pavojų, sudaro gražiausias są­
lygas tobulėti ir tai yra tikrai trum­
piausias kelias į Dangų. Dvasinis luo­
mas, ypač vienuolynas, duoda net ir že­
miškų privalumų, kurių kartais neturi 
ir milijonierius. Vienuolynas rūpinasi, 
kuo jų globojamasis apsirengs, ką paval­
gys, kas jį ligoje ir senatvėje globos. 
Kiek inšiūrinsų, kiek daug nemalonių 
rūpesčių atima vienuolynas iš tavo my­
limo vaiko, pats gali suprasti.

Tiesa, kartais reikia dvasiniam pa­
šaukime daug atsižadėjimo, kartais ten­
ka net gyvybę už tai paaukoti, bet per­
sekiojimai lydi visus, o jaunas žmogus 
būna tik laimingas, galėdamas su Kris­
tumi pakentėti už savo jaunatvės idea­
lus. Tat kam atkalbinėti savo vaikus nuo 
dvasinio pašaukimo? Ar Tėvai pavydi 
jiems laimės? Ne. Jie sako, kad atida­
vus vaiką į vienuolyną, nebetenkam vai­
ko. Tai ne tiesa. Nei vienas vaikas tiek 

neatsimena savo tėvų, kiek vienuolis-ė. 
Jie savo Tėvus aplanko, reikale net jiems 
padeda. Numirus vienuolynas meldžiasi 
už tėvus, už kunigo tėvus meldžiasi visa 
parapija. Galų gale vaikų nesulaikysime: 
jie apsiveda, sudaro savo šeimynas ir ne­
besėdi prie savo tėvų. Kam gi tad bijoti 
leisti vaiką į vienuolyną? Koks gi skir­
tumas. Skirtumas tik vaiko ir tėvų nau­
dai. Nauji, jauni vienuoliai, vienuolės ir 
kunigai labjau supras šių laikų jaunimą 
ir išgelbės jį iš baisiausių nuodėmių. Štai 
Marijonų vienuolynas, Nekalto Prasidė­
jimo Seserys, Šv. Kazimiero seserys, 
Pranciškietės, šv. Kryžiaus ir šv. Kotry­
nos seserys Kanadoje, laukia naujų kan­
didatų. Štai šv. Kazimiero kolegija Ro­
moje siūlo geriausias sąlygas studijuoti 
Amerikoje ir Romoje tiems, kurie nori

Šv. Grabo Bažnyčia

Ši Bažnyčia randasi ant Golgotos arba 
Kalvarijos kalno. Joje randasi paskuti­
nių penkių stacijų ypatingos koplyčios.
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būti pasauliečiais kunigais ir dirbti Lie­
tuvai. Kuo baisesni laikai, tuo labjau tu­
ri traukti drąsų jaunimą nieko nebijant 
stoti prieš nuodėmę ir pakeisti pasaulio 
veidą visų bendram džiaugsmui.

Bažnyčia - mūsų tvirtove

Kaip seniau valdovai, norėdami ap­
ginti savo kraštą ir užkariauti naujas že­
mes statydavo pilis, taip mūsų laikais 
tokios pilys yra mūsų bažnyčios. Mes tai 
Amerikoje gerai matome, kur tik lietu­
viai neturėjo savo bažnyčių ir savo ku­
nigų, retas teišsilaikė: pametė savo ti­
kėjimą, paniekino savo tautybę. Štai ma­
ne pasiekė lietuvio kunigo iš Kanados 
šiaurės balsas: reikia šiaurės lietuviams 
bažnyčios, kitaip brangios Bažnyčiai ir 
Lietuvai sielos žada pražūti. Nedidelis 
jų būrelis, bet nori susiburti, atversti at­
šalėlius ir sudaryti naują gražią lietuvių 
parapiją. Dera jiems padėti pasistatyti 
savo bažnyčią. Tas pats Argentinoje, Ro­
sario mieste. Ten marijonas Tėvas Jakai­
tis sušilęs stato bažnyčią be pinigų, bet 
su pasitikėjimu, kad mes jo neužmiršime. 
Gavėnioje tikra atgaila tai labdarybė — 
pasiųsk dolerį, pagelbėk Lietuviams Mi- 
sijonieriams. Siųsk “Laivo” adresu ir pa­
rašyk, kiek aukoji Kanados bažnyčiai 
Winnipeg’e ir kiek Argentinos bažnyčiai 
Rosario mieste. Bažnyčios bus mūsų ti­
kėjimo pilys.

Kita tikėjimo tvirtovė - katalikiškos 
mokyklos. Remk gražų Tėvų Marijonų 
užsimojimą pastatyti aukštesnę mokyklą 
berniukams. Gavėnioje garbinkime Die­
vą ne tik poteriais, bet ir savo pasišven­
timu ir auka. Nepamirškime ir katalikų 
spaudos: kiekvienas katalikų laikraštis 
yra tarsi žvaigždelė šioje gilioje nuodė­
mės naktyje. Mes, kurie tariamės dar 
mylį Dievą, sukruskime: reikia daug pa­
sišventusių žmonių, kunigų ir pasaulie­
čių, reikia uolių vienuolių, reikia baž­
nyčių, mokyklų ir laikraščių, reikia šven­
to mūsų uolumo, kad nutiltų nuodėmės 
maršas ir vėl girdėtus skardus, prike­
liantis, palaimintas Aleliuja.

Lietuvaitės prie Kryžiaus

Žemėje niekada neatrasime to, ko 
tegalime tikėtis tik Danguje.

Vienas Ispanų didikas buvo nužudy­
tas. Jo našlė saugojo jo drabužius, krau­
ju persunktus ir kai vaikai paaugo, už­
miršusi atlaidumo dvasią, parodė jiems, 
kad sužadintų juose kerštą. Bažnyčia 
taipgi išsaugojo Viešpaties kryžių, ap­
šlakstytų krauju, ir jį mums rodo, kad 
sužadintų mumyse šventą “kerštą”: ne­
apykantą nuodėmės, kuri buvo priežas­
timi jos dieviškojo Sužadėtinio mirties. 
Kryžių pamatę skelbkime karą nuodė­
mei!
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Marijonai į Šventuosius
Jau prieš II-o pasaulinio karo pra­

džią, 1939 metais, įvykusioje generalinė­
je kapituloje Romoje, buvo nutarta, kad 
kuogreičiausiai būtų išrinktas Postulia- 
torius, kuris tęstų Dievo Tarnų, Stanis­
lovo Papczynskio ir Kazimiero Wyszyn- 
skio beatifikacijos bylas ir pradėtų pro­
cesą, kad į palaimintuosius ir vėliau 
šventuosius būtų iškeltas Marijonų .Kon­
gregacijos atnaujintojas, šventos atmin­
ties arkivyskupas Jurgis Matulevičius. 
Deja, greit prasidėjęs karas ir pokari­
niai metai tiek iškėlė rūpesčių ir įvairių 
klausimų, kad to nutarimo vykdymas 
turėjo būti atidėtas.

Prieš kurį laiką Marijonų Generali­
nė Taryba Romoje nusprendė, kad jau at­
ėjęs patogus laikas tą nutarimą įgyven­
dinti. Lapkričio 15 d., 1952 m., d. g. kun. 
Kazimieras Rėklaitis, MIC, buvo išrink­
tas Postuliatoriumi vesti per tokį ilgą 
laiką nutrauktas beatifikacijos bylas.

Toks žingsnis Kongregacijos gyve­
nime yra labai svarbus. Vienuolynai au­
ga, klėsti, pažangos daro, ir būna nau­
dingi visai Bažnyčiai tiek kiek jie prisi­
laiko ir gyvena pagal jų steigėjų nuro­
dytų taisyklių ir principų. Šie trys Ma­
rijonai, kurių bylos bus iškeltos, buvo 
apaštališko uolumo ir nuoširdžios meilės 
vyrai.

Toks žygis turėtų pradžiuginti ir 
Tėvų Marijonų rėmėjus ir bendradarbius, 
ir kartu visus lietuvius visame pasauly­
je. Su Kongregacijos atnaujintojo, arki­
vyskupo Jurgio gyvenimu “Laivelio” 
skaitytojai yra susipažinę. Apie Kongre­
gacijos steigėją, Dievo Tarną Stanislo­
vą Papczynski parašysime kita proga. 
Apie Dievo Tarną Kazimierą Wyczynski 
lietuviai mažiau žino. Čia patiekiame ke­
letą bruožų iš jo gyvenimo.

Balsamao Apaštalas
Kazimieras Wyszynski gimė 1700 m. 

netoli Varšuvos. Jaunystę praleido die­
vobaimingai. Atlikdamas maldininko ke­

lionę į Romą susipažino su Tėvų Marijo­
nų Ordinu ir buvo priimtas į vienuoly­
ną. Novicijatą atliko Lenkijoje ir ten bu­
vo įšventintas kunigu 1726 metais. Du 
kartu ėjo vienuolyno Generolo Viršinin­
ko pareigas. Kaipo kongregacijos proku­
ratorius gynė ją prieš tuos kurie klaidin­
gai save skaitė Marijonais. Jis uoliai dar­
bavosi, kad Įsteigėjas būtų pakeltas į pa­
laimintųjų skaičių. Tėvas Kazimieras 
steigė vienuolinius namus Lenkijoje, Lie­
tuvoje ir Portugalijoje, kur jis laikomas 
Balsamao Apaštalas. Jis pasimirė Por­
tugalijoje 1755 metais ir palaidotas po­
žeminėje bažnyčioje Balsamao miestely­
je. Tuojau po jo mirties ir iki šiai dienai 
jis Portugalų, tarp kurių darbavosi, lai­
komas kaipo šventasis.

Padėkime savo maldomis
Didelė dalis bylų pravedimo naštos 

puola ant postuliatoriaus, kun. Kaz. Rėk­
laičio, MIC. Visi lietuviai, o ypač Mari­
jonų rėmėjai ir bendradarbiai turėtų pri­
sidėti visokeriopai, o ypač karšta ir daž­
na malda, kad tas darbas būtų sėkmin­
gas, kad tie trys vyrai pasiektų altoriaus 
garbę. Čia pridedama maldelė ark. Jur­
gio Matulevičiaus beatifikacijai išprašy­
ti. Ją galima kalbėti, žinoma pakeičiant 
vardus, ir už Dievo Tarnus Stanislovą 
Papczynski ir Kazimierą Wyszynski. 

* • •
MALDA Į ŠVENČ. TREJYBĘ 

Arkiv. Jurgio Matulevičiaus 
beatifikacijai išmelsti 

Švenčiausioji ir nedalomoji Trejybe, 
kuri Tau ištikimai tarnaujančių širdyse 
buveinę apsirenki ir po mirties jų nuo­
pelnus tinkamai atlygini, suteik, mel­
džiame, kad Tavo tarnas Arkivyskupas 
Jurgis, kuris, Nekaltai Pradėtosios Pa­
nelės Marijos globos remiamas, apašta­
liškuoju uolumu Tavo Bažnyčiai ištiki­
mai yra tarnavęs, altorių garbe kuo grei­
čiau būtų vertas apvainikuoti. Per Kris­
tų, mūsų Viešpatį. Amen.

Tėve mūsų... Sveika Marija...
Garbė Tėvui...
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Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narys

A. f A.

JONAS ŽEMESKIS
A. a. Jonas pasimirė Viešpatyje gy­

vendamas Chicagoje. Į Garbės narių ei­
les įrašė jo žmona Julijona kuri irgi yra 
Garbės narė. Palaidotas šv. Kazimiero 
kapinėse. Gyveno 4133 S. Albany Ave., 
Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Jono sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jo sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narys

A. f A.

JUOZAS POCIUS
A. a. Juozas pasimirė Viešpatyje gy­

vendamas Chicagoje. Į Garbės narių ei­
les įrašė jo žmona Monika. Palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse. Gyveno 2333 W. 22 
Pl., Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Jono sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jo sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narys

A. f A.

VLADAS SAPALIS
A. a. Vladas pasimirė Viešpatyje 

gyvendamas Chicagoje. Antrą kartą į- 
rašytas kaipo Garbės narys savo žmo­
nos Ievos. Gyveno 844 W. 33 St., Chica­
go, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Vlado sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jo sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbhj Draugijos 
Garbės Narys

A. f A.
KAZIMIERAS MILIAUSKAS

A. a. Kazimieras pasimirė Viešpaty­
je gyvendamas Chicagoje. Į Garbės na­
rių eiles įrašė jo žmona Julia kuri irgi 
yra Garbės narė. Palaidotas šv. Kazimie­
ro kapinėse. Gyveno 4503 S. Hermitage 
St., Chicago, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Kazimiero 
sielą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi 
Draugijos nariai prašomi už jo sielą su­
kalbėti nors po rožančiaus dalį Dievo 
gailestingumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narys

A. f A. 
VLADAS VITKUS

A. a. Vladas pasimirė Viešpatyje gy­
vendamas Brooklyn, N. Y. Į Garbės na­
rių eiles jo vardą įamžino jo žmona K. 
Vitkus. Gyveno 380 S. 3rd St.,Brook lyn, 
N. Y.

Tėvai Marijonai už a. a. Vlado sielą 
atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Draugi­
jos nariai prašomi už jo sielą sukalbėti 
nors po rožančiaus dalį Dievo gailestin­
gumui išprašyti.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narys

A. t A.
PRANCIŠKUS SAKUNAS

A. a. Pranciškus pasimirė Viešpaty­
je gyvendamas Chicagoje. Į Garbės narių 
eiles įrašė jo žmona Ona kuri irgi yra 
Garbės narė. Palaidotas šv. Kazimiero 
kapinėse. Gyveno 2850 W. 40 St., Chica­
go, Ill.

Tėvai Marijonai už a. a. Pranciškaus 
sielą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi 
Draugijos nariai prašomi už jo sielą su­
kalbėti nors po rožančiaus dalį Dievo 
gailestingumui išprašyti.
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• Pijui XII 77 metai. Ankščiau šį 
mėnesį Popiežius Pijus XII atžymėjo 14 
metų sukaktį, kai buvo išrinktas popie­
žium. Kartu minėjo ir 77-tus metus. Jo 
sveikata nėra per stipri.

• Paaukojo $17,000. Elizabeth, N. J., 
Švenč. Širdies parapijai nežinomas as­
muo paaukojo $17,000. Pastangos auko­
tojo asmenį išaiškinti ligi šiol nepavy­
ko. Manoma, kad tai gali būti arba auka 
asmens, kuris nenori būti žinomas, arba 
neramios sąžinės atsiteisimas.

® Iš našlaičio į kunigus. Chicagoje 
vienoje katalikų prieglaudoje globojami 
5,039 vaikai ir paauguoliai. Jie leidžiami 
į mokyklas ir iš jų tarpo yra išėjusių ne­
mažai garsių žmonių. Neseniai mirė kun. 
T. Gross, Šv. Benedikto parap. klebonas, 
sulaukęs 79 metus. Jis buvo pirmas iš tų 
prieglaudų auklėtinių išėjęsį kunigus.

• Katalikai Portugalijoje. Iš viso šio­
je šalyje gyventoji} yra 8,441,321. Iš to 
skaičiaus net 8,167,457 yra katalikai, kas 
sudaro 96%. Net vienuolika šeimynų 
turi 20 vaikų ar daugiau.

• Sutvirtino 400,000. Vokietijoje ne­
seniai pasimirė Paderborno pagelbinis 
vyskupas Augustinas Baumann, kuris 
per 21 metą suteikė Sutvirtinimo sakra­
mentą 400,000 asmenims.

• Broliai advokatai j kunigus. Bos­
tono du broliai turtuoliai Robert ir John 
White, palieka savo turtus ir sėkmingas 
advokatų karjieras. Vienas stoja į tėvus 
Jėzuitus, o kitas į Trapistų vienuolyną.

• “Gerojo Latro” Mišios. Popiežius 
Pijus XII, Amerikos vyskupams ir ka­
lėjimų kapelionams prašant, suteikė lei­
dimą kas antrą spalio sekmadienį laikyti 
ypatingas Mišias į Šv. Dismą, kuris ge­
riau žinomas kaipo gerasis latras.

• Budisto sūnus j katalikus. Budisto 
vienuolio sūnus perėjo į katalikus ir bu­
vo pakrikštytas. Jo tėvas davė leidimą, 
kad Tėvai Saleziečiai besidarbuoją Osa­
ka, Japonijoje, jį pakrikštytų ir priimtų į 
savo katalikišką mokyklą.

• Katalikai pasaulyje. Katalikų Stu­

dentų Misijų Draugija iš Cincinati, O., 
praneša, kad penkta pasaulio gyventojų 
dalis yra katalikiška. Jų duomenimis pa­
saulyje gyvena 2,368,000,000 žmonių. 
Katalikų yra 457,300,000.

• Visa šeima tarnauja Dievui. Sagi­
naw, Mich., pasimirė vienuolė šaritkė 
Elizabeth Ann. Visa šeima buvo Dievo 
palaiminta pašaukimais į dvasinį luo­
mą. Keturi broliai yra kunigai, du iš jų 
vienuolynuose. Penkios tikros seserys y- 
ra vienuolės tame pačiame vienuolyne. O 
pati motina, tėvui mirus, irgi yra įstojus 
į vienuolyną.

• Nuo altoriaus prie ligonio. Kun. 
Elmer Fisher, klebonas Liurdo parapi­
jos Bethesda, Md., paliko altorių prie 
kurio laikė Mišias, kad suteiktų pasku­
tinius sakramentus buvusiam laivyne 
admirolui Michael Ryan, kuris buvo atė­
jęs išklausyti ankstyvų Mišių. Admiro­
las palaidotas Arlington kapinėse.

• Taksai už Šv. Raštą. Georgia vals­
tybės žemesnių rūmų atstovas Archie 
Huie krautuvėje nusipirko bibliją. Nus­
tebo turėjęs užmokėti 3% taksų. Dabar 
bando pravesti įstatymą, kad už bibli- 
jas nereiktų mokėti mokesčius valdžiai.

• Katalikai Havajų salose. Amerikos 
kongrese dabar eina sąjūdis priimti Ha­
vajų salas kaipo 49-tą Amerikos vals­
tybę. Tose salose randasi 145,000 kata­
likų.

o Auksinis jubiliejus. Kun. Pio, ka­
pucinas, Italijoje savo vienuolyne atšven­
tė savo kunigystės auksinį jubiliejų. Per 
35 metus jis savo kūne nešiojo Vieš. Jė­
zaus žaizdų antspaudus, stigmatas. Tai 
vienintelis kunigas stigmatikas visoje 
istorijoje.

• Grįžo kalėjimai! iš kurio pabėgo. 
Kinijos komunistų iš kalėjimo paleistas 
misijonierius, kun. Francis Maertens, 
pasakoja, kad vieną naktį slapta pabė­
go, ir iš tos bažnyčios kurioje tekdavo 
pirmiau eiti pareigas pasiėmęs vyno ir 
ostijų Mišioms, grįžo vėl nepastebėtas į 
kalėjimą.
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įtintos iš fterfaviMbą/o/Nešauto
• Pakeltas garbės nariu. Tėvų pran­

ciškonų provincijolas kun. Jurgis Gai- 
liušis, OFM, tapo pakeltas garbės nariu 
Tarptautinės Marijos Akademijos, kuri 
turi savo centrą Romoje prie Antonia- 
num universiteto.

• Partizanai Lietuvoje. Vieno olan­
dų dienraščio korespondento žiniomis, 
Lietuvoje dar aktyviai veikia tarp 15 ir 
20 tūkstančių partizanų. Rusai nesigaili 
didžiaushj pastangų juos naikinti. Parti­
zanai įvaro daug baimės rusams ir pa­
daro didelių medžiaginių nuostolių. Taip 
pat esąs slaptas ir gyvas religinis veiki­
mas.

• Vargonininko jubiliejus. Muzikas 
Jonas Čižauskas šiemet sulaukė 45 metų 
kai dirba savo pamėgtoje meno srityje. 
Šiuo metu jis vargoninkauja Šv. Mykolo 
vokiečių parap. Elizabeth, N. J.

• Kunigystės jubiliejus. Kun. J. Dai­
nys, apsigyvenęs prie Holy Family Villa 
arti Chicagos atšventė kunigystės 50 
metų jubiliejų. Jam daug teko darbuotis 
Rusijoj ir bolševikij buvo išvežtas į So- 
lovkų salas, kur buvo kalinamas šešerius 
metus, kol 1933 m. kartu su vyskupu 
Matulioniu buvo Lietuvos vyriausybės 
rūpesčiu paleistas.

® Neužmirškite savo kalbos. Vysku­
pas Leonardas Raymond iš Indijos lan­
kėsi Šv. Petro parapijoje Bostone ir sa­
kytoje kalboje pareiškė lietuviams: “Ne­
užmirškite savo gražios kalbos.”

• Legijonieriai padovanojo ligoninę. 
Amerikos Legijonierhj postas nekatali­
kiško Newellton, La., miestelio padova­
nojo Alexandrijos vyskupui Charles Gre­
co jų lėšomis pastatytą ligoninę, kurią 
ves pakviestos seserys vienuolės.

• Vakarinės Mišios. Šv. Jono Evan­
gelisto bažnyčioje, Philadelphia, Pa., pir­
mą kartą po naujų Šv. Tėvo potvarkių 
buvo laikomos vakarinės Mišios, į kurias
prisigrūdo net 1600 žmonių, iš kurių 

500 ėjo prie Šv. Komunijos. Šimtai žmo­
nių jau nebegalėjo tilpti bažnyčioje ir 
turėjo grįžti namo.

• Vienuolinio namo įkurtuvės. Scran­
ton, Pa., prie Šv. Mykolo parapijos įvy­
ko Jėzaus Nukryžiuoto Seserų vienuoli­
nio namo įkurtuvės. Dalyvavo vietos vys­
kupas W. Hafey. Parapijoje jau 20 metų 
klebonauja kun. Jonas Baltusevičius- 
Boll. Prie jo pastatyta nauja bažnyčia, 
klebonija ir dabar vienuolyno patalpos.

• Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų Vie­
nuolyno (centras Brockton, Mass.) rė­
mėjų seimelis šiemet įvyko Aušros Var­
tų parapijoje, Worcester, Mass. Seserys 
dirba lietuvių parapinėse mokyklose, 
Brocktone turi dvejus senelių (moterų 
ir vyrų) namus. Daugiau negali priimti 
nes trūksta gyvenamų patalpų ir koply­
čios, nes dabartinėje jau nebetelpa se­
selės ir senukai.

Juozas Bacevičius

Tėvynės Varge
Jei aprašyti mokėčiau,
Dalį tėvynės vargų, 
Tūkstančius posmų sudėčiau 
Vien tik žaizdų kruvinų.

Jei aš padėti galėčiau
Tavo, Tėvyne, varge,
Supčiau, liūliuočiau, gaivinčiau, 
Neleisčiau merdėti kape.

Tokią aš jėgą turėčiau,
Tave, Tėvyne, apgint, 
Greičiau minties aš nulėkčiau 
Geležies pančius nuimt.

Jei debesėlis aš būčiau, 
Plaukčiau tėvynės laukais, 
Savo šešėliu pridengčiau 
Kraują ties brolių kapais.

Kad aš prie savo krūtinės, 
Tave galėčiau priglaust, 
Ilgesio taip begalinio 
Niekad daugiau nebejaust.

Tave apglėbęs nešiočiau, 
Eičiau ant pirštų galų, 
Švelniai ir meiliai bučiuočiau 
Veidą taip pilną žaizdų.
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ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Naudinga Knyga Visiems Metams

T. t. Marijonai išleido stambią, naudingą ir gerą knygą “Šven­
tųjų Gyvenimai”, kurią parašė kun. K. A. Matulaitis, M.I.C. Knyga 
turi 714 pusi., apie 50 šventųjų atvaizdų; ji yra įrišta kietais audeklo 
viršeliais ir kaštuoja $3.00 su persiuntimu.
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Knyga turi 365 šventųjų gyvenimo santraukas, surašyti kiek­
vienos dienos šventieji, kurių viso suminėta apie 6,000 vardų.

Tie gi šventieji, kurie veikė Lietuvoje, ar turėjo kurių artimes­
nių santykių su lietuviais, yra plačiau nušviečiami. Knyga parašyta 
lengva kalba, visiems suprantamai ir gali būti gražiausia dovana 
kunigams, vienuoliams, seselėms vienuolėms, giminėms, pažįsta­
miems, draugams ir, žinoma, sau patiems.

Su užsakymais siųskite $3.00 laiške šiuo adresu:

LAIVAS BOOK DEPARTMENT
2334 SOUTH OAKLEY AVENUE

CHICAGO 8, ILLINOIS
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